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Beszámoló

A  háborús viszonyok ellenére Be-
regszászon megtartották a  magyar, 
angol, ukrán és matematika szakos 
tanárok továbbképzését. Az utóbbiak 
továbbképzését a  Kárpátaljai Magyar 
Pedagógusok Szövetsége és a  II. Rá-
kóczi Ferenc Kárpátaljai Magyar Főis-
kola tanárai szervezték. A  megnyitón 
felvázolták a rendezvény célját, illetve 
örömmel értesítettek, hogy évről évre 
egyre többen vesznek részt a nyári to-
vábbképzésen. Csak a matematikusok 
száma volt 25 fő. 

Csernicskó István, a  főiskola 
rektorhelyettese ismertette a  kárpát-
aljai iskolák nyelvi jogait és lehetősé-
geit, illetve azt, hogy a  nyelvtörvény 
bevezetése volt az a  momentum, 
amely a komplikációkat teremtette, il-
letőleg, a jelenlegi válságot is ez okoz-
za. Mindezek ellenére a  tenniakarás 
rendkívüli, hiszen a  diákok tehetség-
gondozása, kárpát-medencei viszony-
latban a helytállás még ma is a mate-
matika szakos tanárok fő célja. Ennek 
bizonyítéka, hogy sok aktivitással 
büszkélkedhetnek, számos verseny-
re eljuttatják a  diákjaikat, úgy mint: 
Géniusz, járási és megyei matemati-
kaversenyek, Bólyai-verseny, Zrínyi 
Ilona-verseny, emlékversenyek, Zo-
árd-matematikaverseny, Nemzetkö-
zi Magyar Matematikaverseny. Ezen 
felül elektronikus tehetséggondozás 
is folyik, s a nyár folyamán Abacus tá-
bort is szerveznek.

A  GENIUS programot Kulin Judit, 
a  beregszászi főiskola és középiskola 
tanára, s egyben a matematika szekció 
vezetője mutatta be. A nyári egyetemen 
részletesen elemezték az ukrajnai mate-
matika érettségi feladatait és annak ne-
hézségi fokozatait. Az erdélyi vendég-

tanárokkal karöltve konstatálták, miért 
is lehet erős az erdélyi matematikaok-
tatás. Érdekes módon a  Nemzetközi 
Magyar matematikaverseny feladatso-
rait és elemzését, illetve bonyolultsági 
szintjét az ukrán Petecsuk Mihail mu-
tatta be. A Geőcze Zoárd matematika-
verseny feladatsorait Kudlotyák Csa-
ba és Pallay Dezső főiskolai tanárok 
elemezték. Az ukrajnai iskolai rend-
szerben a középiskola jelenleg csupán 
kétéves. Két esztendő áll a rendelkezé-
sükre a  tanároknak, hogy az érettségi 
tananyagot átvegyék a  diákokkal, il-
letve a matematika iránt érdeklődőket 
megfelelő szinten felkészítsék egyrészt 
a nemzetközi matematikaversenyekre, 
másrészt a főiskolai kezdésre is. Ebből 
is kifolyólag a műhelymunkák a  rész-
letes programok kidolgozására, a más 
tantárgyakkal való egyeztetésre, a  ne-
hézségi szint elemzésére irányultak. 
A helyzetet az is bonyolítja, hogy az ér-
telmiségi középréteg hivatalosan nem 
tanult ukránul, hiszen az iskolákban 
a kötelező idegen nyelv az orosz volt. 

Fejes Nikoletta középiskolás tanár 
A  MOODLE oktatási keretrendszert 
mutatta be, a TCEXAM feleltető rend-
szert pedig egy helyi főiskolai tanár, 
Beregszászi István. A  műhelymun-
ka keretében mindenki saját kezűleg 
kipróbálhatta a szoftver-rendszerek 
gyakorlati alkalmazását. A statisztikai 
elemzéseket Maurovich Horvát Lajos, 
a  szlovákiai Komáromból elszárma-
zott, angliai doktorandusz ismertet-
te. Egyrészt megtanította az ingyenes 
R-statisztikai program használatát, 
másrészt a GAMS programot ajánlotta 
a statisztikai modellezésekhez. A prog-
ramokat minden résztvevő kipróbál-
hatta. Elmondta azok alkalmazásának 

fontosságát, és vázolta, mennyire cél-
ravezető az egyes vállalatoknál a múlt 
adatainak elemzése és a „tisztánlátás”, 
valamint, főként a „jövendölés”, azaz, 
hogy mi várható kapott adatok alap-
ján. 

Igyekeznek számos felmérést készí-
teni Kárpátalján is, de nyilvánvalóan 
csak akkor kivitelezhetők, ha az isko-
lák engedélyezik végrehajtásukat. Egy 
ilyen felmérés tükrében vázolták a he-
lyi főiskola tanárai a szöveges feladatok 
megoldásának problematikáját. A  vir-
tuális világ itt is rányomja bélyegét 
a megértésre, hiszen a régen még ter-
mészetesnek vették a szakkifejezések, 
megnevezések ismeretét, ezzel szem-
ben a mai fiatalok körében nem ritka, 
hogy az alapfogalmakkal is problémák 
vannak. Mindezek felhívják a  figyel-
met arra, hogy mennyire fontos a fiata-
lokkal a tanórákon és szakkörökön kí-
vül is foglalkozni (ez hasznukra válna a 
jobb térlátás szempontjából is).

A kulturális programhoz a magyar-
országi vendégtanárok is hozzájárul-
tak, volt Radnóti Miklós emlékest, 
filmvetítés és operaelemzés is.  

A 12 éve működő Kárpátaljai Nyári 
Kölcsey Pedagógusakadémia jól bizto-
sítja a  magyar nyelven tanító tanárok 
posztgraduális képzését. Erősíti a köz-
oktatást, amelynek célja az egyetemes 
emberi értékekhez igazodó magyar 
kultúra szolgálata, illetve az értelmi-
ségiek szakmai ismereteinek megújí-
tása. Örömmel tapasztaltam, hogy 
a rendezvény eleget tett a mottóul vá-
lasztott gondolatnak: „A nemzet sorsa 
a  tanítók kezében van, mert egyedül 
a tudás képesít igazságosságra és egye-
dül az igazság teszi méltóvá a nemzetet 
a fennmaradásra“ (Benedek Marcell).

Radnóti Miklós költeményeinek 
értelmezését a mai napig erősen be-
folyásolja a szerző tragikus sorsának 
ismerete. Mivel azonban az életrajzi 
megközelítés nem lehet elégséges az 
egyes versek megértéséhez, Radnóti 
alkotásait sem igazán tanácsos kizáró-
lag életrajzi dokumentumként olvasni. 
Bár az életműben kereszteződő avant-
gárd örökség és újklasszicizmus nem 
hoz létre a József Attila-i vagy Szabó 
Lőrinc-i lírához hasonló kezdemé-
nyező poétikát, Radnóti a legnépsze-
rűbb költőink egyike, s a versei iránti 
szakmai érdeklődés is lankadatlan. 
Másrészt az életmű nem illeszthető be 
problémamentesen a holocaust nem-
zetközi irodalmának kánonjába, ám 
Radnóti műveivel mégis tüzetesebben 
foglalkoznak Nyugat-Európában és 
Észak-Amerikában, mint szülőhazájá-
ban.

	A költő halálának 70. évfordulója al-
kalmából áttekintjük röviden a szerző 
pályaképét, majd egyik legjelentősebb 
költeményével foglalkozunk – az élet-
rajz bevonása nélkül. Radnóti Miklós 
első versei a Jóság című antológiában 
jelentek meg 1929-ben, majd első kö-
tete Pogány köszöntő címmel 1930-ban 
látott napvilágot. Egyik alapítója volt 
a szegedi egyetem hallgatóiból alakult 
baloldali Szegedi Fiatalok Művészeti 
Kollégiumának. 1931-ben jelent meg 
Újmódi pásztorok éneke c. kötete, ame-
lyet a budapesti ügyészség „vallásgya-
lázás és izgatás” vádjával elkoboztatott. 
1933-ban látott napvilágot harmadik 
kötete, a Lábadozó szél. A következő 
évben a szegedi egyetemen a bölcsé-
szettudományok doktorává avatták, ér-
tekezését Kaffka Margit művészi fejlő-

dése címmel írta. 1935-ben jelent meg 
Újhold című kötete, majd a következő 
évben a Járkálj csak, halálraítélt!, ame-
lyet a Nyugat gondozásában tett közzé, 
s amelyért Baumgarten-jutalommal 
tüntették ki.

Az 1938-ban megjelent Meredek 
út című kötetében kezdte közölni ek-
logái sorozatát. A következő évben 
hozzákezdett Apollinaire verseinek 
fordításához, a Guillaume Apollinaire 
Válogatott versei 1940-ben látott nap-
világot (a kötetben Radnóti és Vas Ist-
ván fordításai olvashatók). Ebben az 
évben jelent meg a Válogatott versek is. 
(Ősszel munkaszolgálatra hívták be.) 
1942-ben újabb fordításai készültek: 
La Fontaine: Válogatott mesék, majd a 
következő évben Orpheus nyomában 
címmel megjelentek válogatott vers-
fordításai. 1944-ben ismét munkaszol-
gálatra rendelték; majd a német Todt-
szolgálatnak az akkori jugoszláviai Bor 
közelében felállított táborába, Lager 
Heidenauba hurcolták. Októberben 
nyugat felé hajtották a munkaszolgála-
tosokat, Radnótit november 9-én Abda 
község határában agyonlőtték. Utolsó 
versei viharkabátjának zsebében egy 
tömegsírba kerültek, úgynevezett bori 
noteszének első lapján öt nyelven a kö-
vetkező olvasható: „Ez a jegyzőköny-
vecske Radnóti Miklós magyar költő 
verseit tartalmazza. Kéri a megtalálót, 
hogy juttassa el Magyarországra, Or-
tutay Gyula dr. egyetemi magántanár 
címére.” Posztumusz kötete Tajtékos ég 
címmel 1946-ban jelent meg.

Rátérve a költészetre, az újklasszi-
cizmus térhódítása a kanonizált for-
mák és a régi hagyományok feleleve-
nítésével járt együtt a 30-as években. 

Radnóti mindenekelőtt a latin idillek 
romantikus átértelmezéseit és a bie-
dermeier művészet eklekticizmusát 
tanulmányozta. Korai verseit általában 
nem tartja igazán jelentősnek az iroda-
lomtörténet-írás. Első kötete, a Pogány 
köszöntő szürrealisztikus képekből, a 
bibliai jövendőmondás felidézéséből, a 
pásztorköltészet modalitásából és a kö-
zösségi hangnem szólamaiból építkez-
ve hozott létre egy, a sokszínűség elvét 
megvalósító kompozíciót. A különbö-
ző stílusok problémátlan összeillesz-
téséből származó fogyatékosságok, az 
antik elégia és a bibliai utalások lényegi 
továbblépés nélkül ismétlődtek az Új-
módi pásztorok énekében. A Lábadozó 
szél didaktikus, célzatos versei pedig 
minden bizonnyal Radnóti költészeté-
nek mélypontját jelentik. Nem véletlen, 
hogy Babits Mihály Népiesség című éles 
hangú cikkében többek között ebből a 
kötetből vett példák alapján vitatta az 
„új népiesség” létjogosultságát.

A 30-as évek közepén Radnóti 
Kassák hatására megismerkedett az 
ún. „primitív” művészet avantgárd 
kultuszával (pl. fekete Afrika népköl-
tészetének francia fordításaival). Az 
afrikai szövegek francia átültetéseit 
Radnóti szabadon alakította tovább, s 
Újhold című negyedik kötetének ezek 
a többszörös átköltéssel készített szö-
vegek kölcsönöznek némi eredetisé-
get. Ugyanakkor mégsem ez, hanem 
a klasszikus ókor műfajaival és a ke-
resztény hagyomány beszédmódjaival 
(pl. protestáns énekek) létesíthető szö-
vegközi kapcsolatok vezetnek Radnóti 
költői nyelvének megújulásához, mely 
elsőként a Járkálj csak, halálraítélt! c. 
kötet verseiben lesz nyilvánvaló. A ha-
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